

فرمانده خرمشهر

نگاهی به زندگی و زمانه شهید محمد جهان آرا

فداکاری، ایثار و از خودگذشتگی جوانانی است که چون شمع سوختند تا ارزش‌های انقلاب زنده بماند. شهید جهان آرا، بزرگ‌مردی که با مقاومت و درایت او، خرمشهر نه تنها خونین‌شهر شد، بلکه چشمه جوشان و موج خروشان خونی شد که رژیم بعث را به شکست واداشت و سراسر میهن اسلامی را گلستان کرد. شهید محمد جهان آرا، یکی از هزاران شهید گلگون کفن این انقلاب از خطه خونین‌شهر است که فرماندهی سپاه شهیدان این شهر را بر عهده داشت. افسوس که خورشید وجودش زود غروب کرد و به خیل یاران شهیدش پیوست.

اخلاص و ارادت شهید جهان آرا به امام خمینی رحمة الله زبانه همگان بود و او به خاطر همین عشق به اسلام و امام، خستگی نمی‌شناخت. جهان آرا در دوران سخت دفاع مقدس، در مسیر بهار نشستن خون شهیدان، آسایش و آرامش را بر خود حرام کرده، مردانه در مقابل متجاوزان بعثی ایستاد. او از رادمردان خط مقدم مبارزه در شهرهای آبادان و خرمشهر بود. شهید جهان آرا همچنین در هدایت حرکت‌های مردمی و بسیج نیروهای نظامی و سازمان‌دهی آنان علیه نیروهای بعثی و منافقان نقش عمده‌ای بر عهده داشت؛ زیرا از نظر او، کسانی که در مقابل انقلاب و امام ایستاده بودند، قابل گذشت نبودند.

خواهر ایشان در این باره چنین می‌گوید: «یکی از خصوصیاتش این بود که وقتی انسان با او برخورد می‌کرد، خیلی آرام بود، ولی در برابر کسانی که

بسیاری از توطئه‌هایی را که علیه نظام اسلامی طراحی می‌شد، خنثی کرد. فداکاری و ازجان‌گذشتگی این سردار شهید در جریان رزم خونین خرمشهر، زبانه‌زد همگان و نام او، تداعی‌کننده استقامت و پایداری در برابر تجاوز بعثیان بود. او در جبهه‌های نبرد به‌ویژه در سنگرهای گرم آبادان و خرمشهر، ضربه‌هایی کمرشکن بر متجاوزان بعثی وارد کرد. تلاش، مجاهدت، استقامت، صبر، پایداری و از همه مهم‌تر، فرماندهی خردمندانه او، در پیروزی بردشمن متجاوز نقش عمده‌ای داشت.

با شروع جنگ تحمیلی و تجاوز وحشیانه رژیم مزدور صدام علیه جمهوری اسلامی ایران، و حمله پاسداران خرمشهر به فرماندهی شهید جهان آرا، استوار و جان‌برکف در مقابل دشمن مقاومت کرده و حماسه‌ای ماندگار آفریدند. یک‌سال حضور مداوم شهید جهان آرا در جبهه نبرد، از او متفکری نظامی و برنامه‌ریز در میدان جهاد ساخته بود. از این رو، در اوایل سال ۱۳۶۰ با حفظ سمت فرماندهی سپاه خرمشهر، به سمت فرماندهی سپاه پاسداران اهواز و سرپرستی ستاد منطقه هشت سپاه منصوب شد. بدین ترتیب، دور تازه‌ای از فعالیت‌های رزمی شهید جهان آرا آغاز شد و آن شهید عزیز، برای پاسداری از ارزش‌ها و دستاوردهای نظام و انقلاب، بیش از پیش همت گماشت.

نام «خونین‌شهر» برای همیشه در تاریخ پرافتخار این سرزمین با رشادت‌های دل‌آوردانی چون جهان آرا می‌درخشد. خرمشهر مظهر مبارزه،

علی موسوی

روزنامه‌نگار

بدون تردید، شهیدترین چهره حماسی جنگ در خوزستان «محمدعلی جهان آرا» است؛ کسی که نوحه «ممد نبودی ببینی» در رسای او خوانده شد و همه ایران را درنوردید. جهان آرا فرمانده سپاه خرمشهر بود که دلاورانه در خط مقدم مبارزه با دشمن متجاوز ایستاد. البته او از سال‌ها قبل در خط مبارزه ایستاده بود. جهان آرا از ۱۵ سالگی به صف مبارزه علیه نظام شاهنشاهی پیوست؛ در سال ۱۳۴۹، به عضویت گروه حزب‌الله خرمشهر درآمد و پایه‌پای افراد این گروه، تلاش وسیعی را برای براندازی رژیم پهلوی آغاز کرد. دوران جوانی شهید جهان آرا، هم‌زمان با حکومت پهلوی بود. با پیروزی انقلاب اسلامی در ۲۲ بهمن‌ماه سال ۱۳۵۷، آرزوی دیرینه جهان آرا به تحقق پیوست و شادمان از پیروزی انقلاب اسلامی، کوشش بی‌وقفه‌ای را در راه حراست از دستاوردهای انقلاب آغاز کرد.

محمد جهان آرا، از بزرگ‌مردانی بود که نقش بسیار مهمی در تشکیل سپاه پاسداران خرمشهر ایفا کرد. او پس از تشکیل سپاه خرمشهر، به مبارزه با عوامل استکبار و منافقان سرعت بیش‌تری بخشید و با عوامل مزدوری که از خارج مرزها تحریک و تغذیه می‌شدند، مردانه جنگید. جهان آرا با ابراز لیاقت خود در این راه، به فرماندهی سپاه خرمشهر منصوب شد و در این سمت،

ابراهیم همت



۱

۱۲ فروردین ۱۳۳۴
۱۷ اسفند ۱۳۶۲

او از فرماندهان سپاه پاسداران در جنگ ایران و عراق بود. ابراهیم همت پس از انقلاب و در سال ۱۳۶۱ مدت کوتاهی را در جبهه جنگ لبنان و اسرائیل گذراند، سپس به ایران بازگشت و در جبهه‌های جنگ ایران و عراق در عملیات‌هایی چون فتح‌المبین، بیت‌المقدس، رمضان و خیبر مسئولیت‌هایی را بر عهده دار بود. او در اسفند ۱۳۶۲ در جریان عملیات خیبر به شهادت رسید.

مهدی باکری



۲

۳۰ فروردین ۱۳۳۳
۲۵ اسفند ۱۳۶۳

او فرماندهی لشکر ۳۱ عاشورا را بر عهده داشت. مهدی باکری در عملیات‌های فتح‌المبین، بیت‌المقدس، رمضان، مسلم بن عقیل، والفجر مقدماتی، والفجر ۱، ۲، ۳ و ۴، همچنین عملیات خیبر حضوری فعال داشت. او در خلال اجرای عملیات بدر در روستای حریبه شهید شد. سپس گروهی داوطلب برای بازگرداندن پیکرش اقدام کردند که در حال بازگشت، قایق آن‌ها مورد حمله قرار گرفت و پیکر تمام آن‌ها در اوردن رود مفقود شد.

حسین خرازی



۳

اول شهریور ۱۳۳۶
۸ اسفند ۱۳۶۵ شلمچه

او فرماندهی لشکر ۱۴ امام حسین (ع) را بر عهده داشت. حسین خرازی در طول جنگ در عملیات‌های طریق‌القدس، فتح‌المبین، بیت‌المقدس، رمضان، والفجر ۴، بدر و والفجر ۸، حضوری فعال داشت. خرازی در خلال عملیات خیبر در پی برخورد ترکش، دست راست خود را از دست داد، ولی پس از مدتی به صحنه نبرد بازگشت و سرانجام در عملیات کربلای ۵ در منطقه شلمچه به شهادت رسید.

